УИД 61RS0025-01-2025-001355-21 Дело № 1-133/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Багаевская Ростовской области 13 ноября 2025 года

Багаевский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Левченко П.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Багаевского района Ростовской области Филоновой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Градова Н.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Золотаревой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда, без проведения судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ,

установил:

М.А.В, занимающий, согласно выписке из приказа начальника ОМВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области Б.И.М. № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Багаевскому району, имеющий специальное звание – старший лейтенант полиции, являющийся должностным лицом – представителем власти, согласно п. 3 раздела 1 его должностного регламента (должностной инструкции), утвержденной 01.01.2025 начальником ОМВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области подполковником полиции Б.И.М. (далее – должностной инструкции), в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, действующими нормативными актами МВД РФ, ГУ МВД России по Ростовской области, регламентирующими деятельность участковых уполномоченных полиции и их взаимодействие с другими службами, заключенным Контрактом о службе в органах внутренних дел, положением «Об отделении участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Багаевскому району», положениями настоящей должностной инструкции, уполномоченный, согласно п.п. 5, 6, 8, 9, 11, 2.13 раздела 2, требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения, составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения, осуществлять в случае и в порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании, получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них, принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни, хранить и носить табельное огнестрельное оружие и специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в период времени с 08 часов 00 минут 26.07.2025 до 08 часов 00 минут 27.07.2025 заступил на службу на территории ОМВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, в ДЧ ОМВД России по Багаевскому району поступило сообщение от начальника ОГАИ ОМВД России по Багаевскому району майора полиции П.М.Ю. о том, что в 15 часов 37 минут в 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в служебном автомобиле «Шкода Актавиа» с государственным регистрационным знаком «№» повредил ручку правой передней двери. Получив указанное сообщение от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Багаевскому району, М.А.В, совместно со следователем СО ОМВД России по Багаевскому району З.В.Е., незамедлительно выдвинулись по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ М.А.В и З.В.Е. прибыли на участок местности, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью проверки сообщения о повреждении имущества, где обнаружили ранее неизвестного им мужчину, установленного как ФИО1, который по внешним признакам явно находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, также на участке местности по вышеуказанному адресу находились начальник ОГАИ ОМВД России по Багаевскому району П.М.Ю., инспектор ДПС ОГАИ ОМВД России по Багаевскому району Д.Н.А.. Далее М.А.В, З.В.Е. представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, сообщили цель своего прибытия, М.А.В высказал требование ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность последнего, однако ФИО1 передать указанный документ на обозрение сотруднику полиции М.А.В отказался, начал проявлять агрессивное поведение, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. В связи с этим, М.А.В высказал предупреждение ФИО1 о применении в отношении него физической силы и специальных средств, в случае, если он не прекратит совершать противоправные действия, которое ФИО1 проигнорировал. Далее М.А.В достал из пояса для снаряжения специальные средства – наручники «Нежность» и высказал требование ФИО1 вытянуть руки вперед, на что последний начал делать шаги назад, с целью скрыться, в связи с чем М.А.В применил физическую силу в отношении ФИО1, а именно взялся своей рукой за правое предплечье последнего, потянул на себя, развернул его к себе спиной, далее осуществил загиб правой руки ФИО1 за спину, с целью пресечь попытку последнего скрыться.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя на почве внезапно возникших неприязненных отношений, зная и осознавая, что М.А.В является сотрудником полиции – представителем власти при исполнении своих должных обязанностей, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, действуя осознанно и целенаправленно, будучи не согласным с законными действиями и требованиями сотрудника полиции, связанными с доставлением его в отдел полиции, с целью воспрепятствования его законной деятельности как сотрудника полиции, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий в виде применения насилия в отношении представителя власти, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, нанес один удар кулаком левой руки в область лица сотрудника полиции М.А.В, а именно правого крыла носа, чем причинил телесное повреждение в виде кровоподтека на правом крыле носа, не причинившее вреда здоровью, тем самым применив насилие, не опасное для здоровья, сразу после чего, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, действуя осознанно и целенаправленно, будучи не согласным с законными действиями и требованиями сотрудника полиции, связанными с доставлением его в отдел полиции, осознавая общественную опасность своих преступных действий в виде применения насилия в отношении представителя власти, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, нанес один удар своей правой ногой в область передней поверхности правой голени сотрудника полиции М.А.В, чем причинил телесное повреждение в виде кровоподтека на передней поверхности в средней трети правой голени, не причинившее вреда здоровью, тем самым применив насилие, не опасное для здоровья.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, зная и осознавая, что М.А.В является сотрудником полиции – представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, действуя осознанно и целенаправленно, будучи не согласным с законными действиями и требованиями сотрудника полиции, связанными с применением в отношении него специальных средств – наручников и доставлением его в отдел полиции, осознавая общественную опасность своих преступных действий в виде применения насилия в отношении представителя власти, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в ходе применения М.А.В в отношении него специальных средств – наручников, ногтевыми пластинами своей руки нанес многочисленные телесные повреждения в виде ссадин в области ладонной поверхности и фаланг пальцев правой кисти сотрудника полиции М.А.В, чем причинил телесные повреждения в виде ссадин на ладонной поверхности основной фаланги V пальца правой кисти, на тыльной поверхности правой кисти между основаниями I и II пальцев, на наружной поверхности основной фаланги II пальца правой кисти, не причинившие вреда здоровью, тем самым применив насилие, не опасное для здоровья.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут, ФИО1, находясь на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, зная и осознавая, что М.А.В является сотрудником полиции – представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих преступных действий в виде угрозы применения насилия, в отношении представителя власти, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, будучи не согласным с законными действиями и требованиями сотрудника полиции, в присутствии П.М.Ю., Д.Н.А., З.В.Е., высказал угрозу причинения телесных повреждений, тем самым высказывая угрозу применения насилия в отношении представителя власти – М.А.В, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Он же, ФИО1, высказал публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

М.А.В, занимающий, согласно выписке из приказа начальника ОМВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области Б.И.М. № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Багаевскому району, имеющий специальное звание – старший лейтенант полиции, являющийся должностным лицом – представителем власти, согласно п. 3 раздела 1 его должностного регламента (должностной инструкции), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области подполковником полиции Б.И.М. (далее – должностной инструкции), в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», федеральными и конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, действующими нормативными актами МВД РФ, ГУ МВД России по Ростовской области, регламентирующими деятельность участковых уполномоченных полиции и их взаимодействие с другими службами, заключенным Контрактом о службе в органах внутренних дел, положением «Об отделении участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Багаевскому району», положениями настоящей должностной инструкции, уполномоченный, согласно п.п. 5, 6, 8, 9, 11, 2.13 раздела 2, требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения, составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения, осуществлять в случае и в порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании, получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них, принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни, хранить и носить табельное огнестрельное оружие и специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ заступил на службу на территории ОМВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, в ДЧ ОМВД России по Багаевскому району поступило сообщение от начальника ОГАИ ОМВД России по Багаевскому району майора полиции П.М.Ю. о том, что в 15 часов 37 минут в 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в служебном автомобиле «Шкода Актавиа» с государственным регистрационным знаком «№ повредил ручку правой передней двери. Получив указанное сообщение от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Багаевскому району, М.А.В, совместно со следователем СО ОМВД России по Багаевскому району З.В.Е., незамедлительно выдвинулись по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, М.А.В и З.В.Е. прибыли на участок местности, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью проверки сообщения о повреждении имущества, где обнаружили ранее неизвестного им мужчину, установленного как ФИО1, который по внешним признакам явно находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, также на участке местности по вышеуказанному адресу находились начальник ОГАИ ОМВД России по Багаевскому району П.М.Ю., инспектор ДПС ОГАИ ОМВД России по Багаевскому району Д.Н.А.. Далее М.А.В, З.В.Е. представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, сообщили цель своего прибытия, затем М.А.В высказал требование ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность последнего, однако ФИО1 передать указанный документ на обозрение сотруднику полиции М.А.В отказался, начал проявлять агрессивное поведение, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. В связи с этим, М.А.В высказал предупреждение ФИО1 о применении в отношении него физической силы и специальных средств, в случае, если он не прекратит совершать противоправные действия, которое ФИО1 проигнорировал.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 16 часов 51 минуту по 16 часов 53 минуты, ФИО1, находясь на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, зная и осознавая, что М.А.В является сотрудником полиции – представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, имея и реализуя преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, будучи не согласным с законными действиями и требованиями сотрудников полиции, в присутствии гражданского лица – Л.З.В., то есть публично, действуя осознанно и целенаправленно, высказал в адрес сотрудника полиции М.А.В слова грубой нецензурной брани, содержащие негативную оценку вышеуказанного лица, своими вышеуказанными противоправными действиями ФИО1 подорвал престиж представителя власти, в частности в глазах окружающих, унизив его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением своих должностных обязанностей.

Подсудимый подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного заседания и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

Потерпевший М.А.В в судебное заседание не прибыл, представил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, в котором против проведения судебного заседания в порядке особого судопроизводства не возражал.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по эпизоду по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет постоянную регистрацию, постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно.

Также при назначении наказания суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание обстоятельством суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины ФИО1 по обоим эпизодам обвинения.

Отягчающим наказание обстоятельством суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения установлено надлежащим образом.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по эпизоду по ст. 318 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы, но без его изоляции от общества в условиях контроля за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, по эпизоду по ст. 319 УК РФ в виде штрафа, поскольку именно такие наказания, по мнению суда, будут соответствовать его целям и способствовать его исправлению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом также не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется нормами ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, и назначить наказание:

- по эпизоду по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- по эпизоду по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом 15 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное судом наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком – 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей исполнять самостоятельно реально.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе розового цвета – считать возвращенным свидетелю Л.З.В..

Вещественное доказательство: оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ФИО1 и защитником Градовым Н.А. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

При подаче апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе в тот же срок со дня вручения копии приговора либо с момента уведомления о принесении представления прокурором, жалоб потерпевшими ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.А. Левченко